
۹اجتماعی

گزیده  سلامت سوزی با مازوت تا کی؟!
مازوت سوزی پالایشگاه ها، نیروگاه ها و صنایع که قرار بود در سال 13۹4 و با افزایش تولید گاز طبیعی متوقف شود، حالا به سال 

 1403 موکول شده است؛ با کارشناس حوزه نفت و انرژی درباره این موضوع گفت و گو کردیم که چرا کشور ما به عنوان
 دومین دارنده مخازن گازی جهان با مشکل کمبود گاز در پاییز و زمستان مواجه است؟

 مصطفی عبدالهی- سرمای زمستان هنوز از 
راه نرسیده اما همانند بسیاری از پاییزهای دیگر، 
امسال هم افزایش مصرف گاز خانگی، توجیهی 
برای مازوت سوز شدن صنایع و نیروگاه ها شده 
و صدای منتقدان را درآورده است. خبر یا همان 
شایعه گرانی سیمان که بی ارتباط با مازوت سوز 
شــدن شرکت های تولیدکننده سیمان نبود، 
دیروز دست به دست و البته تکذیب شد؛ اما قبل 
از آن، دودهای بلندشده از نیروگاه شازند اراک 
واکنش ها را برانگیخته بود. اتفاقی که برخلاف 
اولی، شایعه نبود و »علی اکبر کریمی« نماینده 
اراک هم هفته گذشته، در تذکری شفاهی اعلام 
کرد: »استفاده از سوخت مازوت در نیروگاه شازند، 
نفس مردم روستاهای اطراف را به شماره انداخته 
است«. در این میان البته زمزمه های استفاده از 
مازوت در نیروگاه اصفهان نیز جدی تر شده و قاسم 
زاده یک مقام محیط زیست آذربایجان شرقی هم از 
صدور مجوز استفاده از مازوت در نیروگاه تبریز خبر 
داده است. پیشتر نیز یک مقام نیروگاه توس مشهد 
از دریافت مجوز استفاده از مازوت در این نیروگاه 
خبر داد تا خاطره تلخ زمستان سال گذشته برای 

مشهدی ها تازه شود.

واکاوی تبدیل گاز به مازوت       
تمامی کارشناسان و متخصصان حوزه محیط 
زیست، تاثیر قطعی مصرف مــازوت در افزایش 
آلودگی هــوا را تایید کــرده انــد، امــا این که چرا 
همچنان این اتفاق در کشور رخ می دهد، نیازمند 
بررسی آمارهایی اســت که خبرگزاری دولت 
منتشر کرده است: »روزانه ۸۵۰ تا ۸۷۰ میلیون 
متر مکعب گاز در بخش های مختلف خانگی، 
تجاری و صنعتی مصرف می شود که در نیمه دوم 
سال و با سرد شدن هوا، مصرف روزانه در بخش 
خانگی بیش از ۱۰۰ میلیون متر مکعب افزایش 
می یابد و باید از بخش صنعت کم شود تا اختلالی 
در تامین برق بخش های مختلف مانند خانگی، 
بیمارستان ها و برخی صنایع ایجاد نشود. بنابراین 
نیروگاه ها به ناچار به سمت مصرف سوخت دوم 
ــازوت می روند و گاهی هم  یعنی گازوئیل یا م

تلفیق  گاز و مازوت مصرف می کنند«.

شرکت گاز: لازم باشد قطع می کنیم       
واضح است که فعالیت نیروگاه های تولیدکننده 

برق کشور نباید متوقف شود و کاملا شفاف است 
ــد. وقتی  که این نیروگاه ها نیاز به سوخت دارن
هم گاز مورد نیاز آن ها تامین نشود، راهی به جز 
مازوت سوزاندن برایشان باقی نمی ماند. وزارت 
نیرو هم بارها مدعی شده است که تمایلی به 
استفاده از مازوت ندارد و این تغییر سوخت برایش 
خسارت زاست، اما وقتی گازی برای سوزاندن 
در اختیارشان نباشد، راهی جز مازوت سوزی 
ندارند.  قطع شدن گاز نیروگاه ها و حتی صنایع 
را »محمدرضا جولایی« مدیر دیسپچینگ شرکت 
ملی گاز ایران هم در گفت و گو با ایسنا تایید کرده 
و گفته اســت: »در صــورت عدم کاهش مصرف 
گاز خانگی و تجاری، احتمال قطع گاز صنایع و 
اعمال محدودیت بیشتر برای نیروگاه های کشور 

وجود دارد«.

مازوت سوزی در پتروشیمی ها       
اما حالا در کنار آمارهایی که از مصرف مازوت در 
نیروگاه ها منتشر می شود، اتفاق نگران کننده 

جدید را »وحید حاجی پور« سردبیر پایگاه خبری 
میز نفت منتشر کرده و نوشته است: »پس از آغاز 
مازوت سوزی در چند نیروگاه و تشدید آلودگی 
هــوا، حــالا گــاز پتروشیمی ها هم در حــال قطع 

شدن است«.

افشای یک نامه جنجالی       
این اتفاق بعید و عجیب هم نیست، چراکه هفته 
مــردم  نماینده  آصــفــری  محمدحسن  گذشته 
اراک هم در صحن علنی مجلس از یک نامه 
جنجالی سخن گفت که پشت پرده داستان را 
روشن می کند؛ به گفته او »وزارت نفت دایم در 
حال مازوت سوزاندن است و برایشان تابستان و 
زمستان ندارد؛ البته ما به عنوان نماینده مجلس 
کوتاه نمی آییم و اجــازه نمی دهیم اوضــاع به 
ــدام وزیــر اعتراض  این صــورت باشد و به این اق
جدی داریم.  با نامه ای که وزارت نفت به شورای 
عالی امنیت ملی نوشته است، اجازه داده شده 
تا نیروگاه ها در کنار شهر از سوخت مــازوت 
استفاده کنند. در حالی که به شدت در آلودگی 
هوا تاثیرگذار است و مردم را با مشکل مواجه 

می کند«.

غیراستاندارد بودن 57 درصد بنزین های        
توزیعی 

درست است؛ ما هم می دانیم مازوت سوزی تنها 
عامل آلودگی هوا نیست و دلایل دیگری مانند 

خودروهای فرسوده و سوخت غیراستاندارد هم 
دارد. مصداقش هم صحبت های چند روز قبل 
رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم با خبرآنلاین 
که گفت »توزیع سوخت در سراسر کشور منطبق 
بر استاندارد نیست و حدود ۴۳ درصد بنزین 
توزیعی در کشور استاندارد اســت«. این یعنی 
۵۷ درصد بنزین تولیدی در کشور، به دلایلی که 
حتما تحریم هم یکی از آن هاست، استاندارد لازم 
را ندارد و قطعا در افزایش آلودگی هوا موثر است.

معاون رئیس جمهور: مازوت سوزی باعث        
اعتمادسوزی می شود

ــال نمی شود نقش مــازوت ســوزی و  ــن ح بــا ای
ضرورت حذف آن را نادیده گرفت؛ معضلی که 
سال هاست، هم ریه های مردم را سوزانده است، 
هم اعتماد آن ها را. این یک هشدار است که علی 
سلاجقه معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان 
حفاظت محیط زیست هم آن را مطرح کرده و 
گفته است: »مازوت سوزی باعث اعتمادسوزی 
در جامعه می شود«. اوبا اشاره به کاهش مازوت 
سوزی در سال جاری  این وعده را هم داده است 
که با همکاری وزارت نفت، امسال خیلی از 
مازوت سوزی ها در کشور تمام شود. طبق اعلام 
سازمان محیط زیست، در این زمینه جلسات 
مشترکی هم با وزارت نفت، سازمان بازرسی 
و نمایندگان تمام پالایشگاه های کشور برگزار 
و مقرر شده تا سال ۱۴۰۳ مصرف مــازوت در 
تمامی نیروگاه های مازوت سوز حذف شود  یا 
میزان گوگرد در مازوت مصرفی به زیر یک درصد 
برسد که سوختی باکیفیت تر، با آلایندگی بسیار 
کمتر است. البته این وعده برای مردم و رسانه ها 
ــم که  موضوع جدیدی نیست و به خاطر داری
درست ۸ سال قبل، در ۱۳ آذر سال ۱۳9۳، 
پایگاه اطلاع رسانی دولــت این خبر را منتشر 
کرد که »استفاده از مــازوت در پتروشیمی ها 
و نیروگاه ها تا ســال آینده متوقف می شود«؛ 
وعــده ای که تا به امــروز محقق نشده و حالا هم 

تاریخ تحقق آن به ۱۴۰۳ موکول شده است. 

یک شنبه 13 آذر 1401
۹ جمادی الاول  1444.شماره ۲10۹7

کاهش مصرف گاز در بخش خانگی و همراهی مردم برای قطع نشدن گاز 
نیروگاه ها و صنایع حتما مهم و ضروری است، اما به نظر می رسد قبل از آن، 
ضرورت ها و وعده هایی هم وجود دارد که مسئولان باید به آن توجه کنند و  
نسبت به آن پاسخگو باشند. »فرزین سوادکوهی«، کارشناس حوزه نفت و 
انرژی، در این باره به خراسان می گوید: ما دومین کشور دارای بیشترین 
ذخایر گازی جهان هستیم و اگر برنامه ریزی درستی داشته باشیم، حتما 

می توانیم جلوی مشکل کمبود گاز در زمستان و اتفاقاتی مانند مازوت سوزی اجباری را بگیریم.
وی می افزاید: هم اکنون تقریبا تمامی گاز تولیدی در کشور را خودمان مصرف می کنیم و میزان 
صــادرات گازی ما زیر یک درصد است که اصلا عدد قابل توجهی به حساب نمی آید. به گفته 
او،  توسعه میدان های گازی، به ویژه پارس جنوبی یکی از راهکارهای اصلی برای حل مشکل 
کمبود گاز در فصول سرد سال است که البته اجرای این پروژه به دلیل پیچیدگی های فنی، نیازمند 

همکاری با شرکت های بین المللی است و باید امکان آن فراهم شود.
سوادکوهی ادامه می دهد: واردات گاز از کشوری مانند ترکمنستان، که به نظر می رسد اکنون نیز 
در دستورکار وزارت نفت قرار گرفته، راهکار دیگری است که از یک طرف برای ما به عنوان کشور 
ثروتمند از نظر ذخایر گازی جهان دردآور است و از طرف دیگر، فقط می تواند راهکاری مقطعی باشد 

و اطمینانی به تداوم آن در سال های بعد وجود نخواهد داشت. 

   مشکلی غیرقابل قبول برای دومین دارنده ذخایر گازی جهان

رسانه های جهان 

فوربس: در حالی 
ــات،  ــامـ ــقـ کــــه مـ
ی  یت ها د و محد
کاهش  را  کووید 
مــی دهــنــد، چین 
با خطرات جدید 
همه گیری مواجه می شود. دانشمندان 
ــنــد کـــه بــخــش عــظــیــمــی از  مــی گــوی
سالمندان این کشور آسیب پذیر هستند 
و افزایش مرگ و میر و بستری شدن در 
بیمارستان ممکن است اجتناب ناپذیر 
باشد. این در حالی است که دوسوم 
افراد ۸۰ ساله و بالاتر واکسینه شده اند، 
اما تنها ۴۰ درصــد دوز تقویت کننده 
ــن یــک نقص  ــد کــه ای ــرده ان دریــافــت ک
مهم اســت؛ زیــرا واکسن های ساخت 
نسبت  ضعیف تری  محافظت  چین 
به واکسن های فایزر و مدرنا دارنــد. 
در ایــن میان،میزان  واکسیناسیون 
روزانه به پایین ترین حد خود رسید.  در 
حالی که موارد جدید ابتلا به کووید به 
بالاترین حد خود رسیده است، چینی ها 
به خیابان ها ریخته اند تا به قرنطینه 
ــره را  اعتراض کنند زیــرا زندگی روزم
کرده  متوقف  شهرها  از  بسیاری  در 
است. مقامات خبر داده اند که کاهش 

محدودیت ها را آغاز کرده اند.

ــن: در  ــ ــاردیـ ــ گـ
ســراســر جــهــان، 
مــیــلــیــون   6.6
ــرگ نـــاشـــی از  ــ م
کووید به سازمان 
جهانی  بهداشت 
گزارش شده است؛ اما آژانس بهداشت 
سازمان ملل متحد می گوید که این آمار 
بسیار کم است و رقم واقعی فوتی های 
کرونا نیست. رئیس سازمان بهداشت 
جهانی  روز گذشته گفت که بیش از 
۸۵۰۰ نفر در هفته گذشته به دلیل 
ابتلا به کووید، جان خود را از دست 
داده اند  که پس از گذشت سه سال از 
همه گیری پذیرفتنی نیست، در حالی 
که ما ابزارهای زیادی برای جلوگیری 

از عفونت و نجات زندگی داریم. 

گاردین گزارش داد:

WHO می گوید ۹0 درصد مردم 
جهان در برابر کووید مقاومت دارند

گاردین دیــروز در خبری نوشت: سازمان بهداشت 
جهانی تخمین می زند که 9۰ درصد از مردم جهان 
تا حدودی دربرابر کووید مقاومت دارند. با این حال، 
تــدروس آدهانوم رئیس سازمان جهانی بهداشت، 
هشدار داد که نوع جدید دردسرساز هنوز هم ممکن 
است ظاهر شود. تدروس با اشاره به ویروسی که باعث 
بیماری کووید۱9 می شود، گفت: »سازمان بهداشت 
جهانی تخمین می زند که حداقل 9۰ درصد از جمعیت 
جهان اکنون به دلیل ابتلا به عفونت یا واکسیناسیون 
قبلی، سطح ایمنی دربرابر  کووید دارند.« وی افزود: »ما 
بسیار به این مرحله نزدیک تر شده ایم که بتوانیم بگوییم 
مرحله اضطراری همه گیری به پایان رسیده است؛ اما 
هنوز به آن جا نرسیده ایم«. تدروس خاطرنشان کرد 
 ، WHO که آخر هفته گذشته، یک سال از زمانی که
امیکرون را به عنوان یک نوع جدید نگران کننده در 

همه گیری کووید ۱9 معرفی کرد، گذشت.

1۶0 هزار نفر از معلولان تا 3 سال 
آینده صاحب خانه می شوند

براساس  بهزیستی کشور گفت:  رئیس سازمان 
برنامه ریزی های انجام شده تا ۳ سال آینده، ۱6۰ 
هزار نفر از افراد دارای معلولیت در کشور صاحب 
مسکن می شوند. علی محمد قادری دیروز با بیان 
این که نگاه کرامت بخشی به افراد دارای معلولیت در 
جامعه داریم، افزود: قرار است فهرست افراد دارای 
معلولیت را که فاقد مسکن هستند و از امتیازات 
مسکن استفاده نکرده اند، در اختیار وزارت راه و 
شهرسازی قرار دهیم. رئیس سازمان بهزیستی کشور 
با بیان این که اکنون ۱6۰ هزار فرد دارای معلولیت 
در کشور فاقد مسکن هستند، ادامه داد: مقرر شده 
است در دولت مردمی سیزدهم، مراتب توانمندی و 
بهره مندی این افراد از مسکن در دستور و اولویت کار 
قرار گیرد. وی پیشتر اعلام کرده بود که تفاهم نامه 
احداث و ساخت ۴ هزار واحد مسکن برای خانوار 
دارای دو فرزند معلول با بنیاد مستضعفان امضا شده 
است. به گفته قادری، همچنین تاکنون 2۵۰۰ واحد 
از مجموع ۱۴ هزار و ۳۰۰ واحد مسکن با کمک ستاد 
اجرایی فرمان امام)ره( پایان یافته است و در آینده هم 

۳۳۰۰ واحد به اتمام خواهد رسید.


